



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月1日

上場会社名 愛知時計電機株式会社
 コード番号 7723 URL <https://www.aichitokei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 星加 俊之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 杉野 和記
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 2019年11月26日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名

TEL 052-661-5151

2019年11月26日

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	23,737	4.6	1,400	10.9	1,534	3.9	1,162	7.0
2019年3月期第2四半期	22,692	0.7	1,262	8.1	1,476	2.8	1,086	1.3

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 835百万円 (48.6%) 2019年3月期第2四半期 1,625百万円 (11.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	226.55	224.29
2019年3月期第2四半期	212.21	209.82

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	51,954	29,742	57.0	5,767.27
2019年3月期	52,882	29,243	55.1	5,677.84

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 29,610百万円 2019年3月期 29,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		60.00		70.00	130.00
2020年3月期		50.00			
2020年3月期(予想)				70.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2019年3月期第2四半期末配当金の内訳 記念配当10円00銭(創立120周年記念配当)
 2019年3月期期末配当金の内訳 特別配当20円00銭
 2020年3月期期末配当金(予想)の内訳 特別配当20円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,100	2.9	3,580	4.8	3,810	0.2	2,790	1.4	543.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	5,140,000 株	2019年3月期	5,140,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	5,802 株	2019年3月期	10,953 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	5,129,872 株	2019年3月期2Q	5,118,579 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
【ご参考】 事業部門別売上高比較表	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、引き続き堅調な企業収益や雇用・所得環境の改善による個人消費の持ち直しなど、全体としては緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外は、米中の貿易摩擦の動向による世界経済の下振れリスク、国内においては、消費税増税の影響や自然災害発生による景気への影響など、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境は、公共投資は堅調な動きが見られるものの製造業における設備投資は減少、また新設住宅着工数も減少するなど、予断を許さない状況が続きました。

このような経営環境の中、当社グループは、「新中期経営計画2020」に基づき、「基盤事業の収益向上」に努め、収益構造の変革や成長路線への進展のため「工場市場・グローバル市場での売上拡大」などに取り組んでまいりました。

こうした背景の中で、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は、民需センサー・システム分野で減少したものの、ガス関連機器、水道関連機器及び計装分野で増加し、前年同期比4.6%増の237億3千7百万円となりました。利益面につきましては、主として増収による効果により、営業利益は前年同期比10.9%増の14億円、経常利益は前年同期比3.9%増の15億3千4百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比7.0%増の11億6千2百万円と各利益で増益となりました。

事業部門別の状況は次のとおりであります。

(計測器関連事業)

売上高は、前年同期比4.7%増の237億1千1百万円となりました。各分野別の状況は次のとおりであります。

ガス関連機器

都市ガス関連機器は、海外向けは減少しましたが、国内向けの需要増が上回り、全体で増加しました。一方、LPガス関連機器は、家庭用プロパンガスメーターが需要サイクルのピークを迎え横ばいとなり、売上高は前年同期比3.6%増の126億7千万円となりました。

水道関連機器

前年に落ち込んだ国内需要が回復、また、一部に消費税増税前の駆け込み需要もみられ、売上高は前年同期比3.7%増の85億8千6百万円となりました。

民需センサー・システム

当社のコア技術を活かした電磁流量計や超音波流量計を中心とした液体・気体の各種センサーとシステムを、工場における省エネ・省資源管理や環境対策に向けて拡販を進めましたが、国内外の需要低迷により、売上高は前年同期比8.4%減の11億9千万円にとどまりました。

計装

大口物件の確保により受注拡大を図るべく、営業体制の充実や提案力・施工能力の強化などを従前から推し進めてまいりました。当四半期は年度初めに大口物件の売上があったことや消費税増税前の駆け込み需要もあり、売上高は前年同期比50.2%増の12億6千3百万円となりました。

(特機関連事業)特機

売上高は、前年同期比1千1百万円減の2千6百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における四半期連結貸借対照表の前連結会計年度末比増減は以下のとおりとなりました。

流動資産は、3億9千7百万円減少し、327億3千2百万円となりました。これは、現金及び預金が16億6千3百万円増加しましたが、売上債権の回収が進み、受取手形及び売掛金が13億5千5百万円減少したことや製品が7億6千2百万円減少したことなどによります。固定資産は、5億3千万円減少し、192億2千2百万円となりました。これは、株価下落に伴い投資有価証券が5億4千2百万円減少したことなどによります。この結果、総資産は、9億2千7百万円減少し、519億5千4百万円となりました。

負債は、14億2千6百万円減少し、222億1千2百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が6億6千6百万円減少したことや、未払法人税等が4億6千9百万円減少したことなどによります。

純資産は、株価下落に伴いその他有価証券評価差額金が減少したことや配当金の支払いなどがあったものの、4億9千8百万円増加し、297億4千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日の「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,025	11,689
受取手形及び売掛金	13,343	11,987
有価証券	62	32
製品	1,937	1,174
仕掛品	7,205	7,267
原材料及び貯蔵品	281	212
その他	286	380
貸倒引当金	△12	△11
流動資産合計	33,130	32,732
固定資産		
有形固定資産	8,008	7,800
無形固定資産	84	76
投資その他の資産		
投資有価証券	8,942	8,400
その他	2,735	2,949
貸倒引当金	△18	△4
投資その他の資産合計	11,659	11,345
固定資産合計	19,752	19,222
資産合計	52,882	51,954
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,974	6,307
短期借入金	1,834	1,334
未払法人税等	860	390
役員賞与引当金	57	27
その他	2,971	3,017
流動負債合計	12,697	11,076
固定負債		
長期借入金	5,055	5,305
退職給付に係る負債	5,699	5,638
資産除去債務	5	5
その他	181	186
固定負債合計	10,941	11,136
負債合計	23,639	22,212

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,218	3,218
資本剰余金	311	311
利益剰余金	23,134	23,929
自己株式	△41	△21
株主資本合計	26,623	27,438
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,460	3,068
為替換算調整勘定	36	△26
退職給付に係る調整累計額	△998	△870
その他の包括利益累計額合計	2,498	2,172
新株予約権	121	131
純資産合計	29,243	29,742
負債純資産合計	52,882	51,954

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	22,692	23,737
売上原価	17,064	17,921
売上総利益	5,627	5,815
販売費及び一般管理費	4,365	4,415
営業利益	1,262	1,400
営業外収益		
受取配当金	122	108
その他	139	111
営業外収益合計	262	219
営業外費用		
支払利息	24	25
固定資産売却損	0	32
その他	21	26
営業外費用合計	47	85
経常利益	1,476	1,534
税金等調整前四半期純利益	1,476	1,534
法人税、住民税及び事業税	381	352
法人税等調整額	9	20
法人税等合計	390	372
四半期純利益	1,086	1,162
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,086	1,162

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	1,086	1,162
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	462	△392
為替換算調整勘定	△42	△63
退職給付に係る調整額	119	128
その他の包括利益合計	538	△326
四半期包括利益	1,625	835
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,625	835

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

【ご参考】

事業部門別売上高比較表

(単位：百万円)

事業部門		前連結会計年度						当連結会計年度					
		第1・第2四半期 〔自2018年4月1日 至2018年9月30日〕			第3・第4四半期 〔自2018年10月1日 至2019年3月31日〕			第1・第2四半期 〔自2019年4月1日 至2019年9月30日〕			第3・第4四半期(予想) 〔自2019年10月1日 至2020年3月31日〕		
		金額	構成比 (%)	前年同期比 (%)	金額	構成比 (%)	前年同期比 (%)	金額	構成比 (%)	前年同期比 (%)	金額	構成比 (%)	前年同期比 (%)
計測器関連事業	ガス関連機器	12,233	53.9	5.4	10,910	45.4	2.2	12,670	53.4	3.6	11,026	45.3	1.1
	水道関連機器	8,279	36.5	△ 4.1	6,824	28.4	△ 9.3	8,586	36.2	3.7	6,871	28.2	0.7
	民需センサー ・システム	1,299	5.7	9.7	1,452	6.0	12.6	1,190	5.0	△ 8.4	1,532	6.3	5.5
	計 装	841	3.7	△ 21.5	4,808	20.0	△ 7.9	1,263	5.3	50.2	4,912	20.2	2.1
	計	22,654	99.8	0.7	23,996	99.9	△ 2.9	23,711	99.9	4.7	24,341	99.9	1.4
特機関連事業	特 機	37	0.2	19.7	34	0.1	5.7	26	0.1	△ 31.5	21	0.1	△ 39.4
合 計		22,692	100.0	0.7	24,030	100.0	△ 2.9	23,737	100.0	4.6	24,362	100.0	1.4
(海外売上)		(1,508)			(1,472)			(1,161)			(1,577)		